
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 

 

RESOLUÇÃO EDITALÍCIA Nº    4/2023 - CMDCA/JF 

 

Dispõe sobre alterações na Resolução Editalícia n.º 

001/2023 - CMDCA-JF do edital do Processo de 

Escolha Unificado dos Membros do Conselho 

Tutelar do Município de Juiz de Fora – MG para o 

quadriênio 2024-2027. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE JUIZ DE FORA - CMDCA/JF, no uso de suas atribuições legais, 

conforme preconiza a Lei Federal n.º 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, 

Lei Federal n.º 13.488/2017, a Resolução n.º 170/2014 expedida pelo Conselho Nacional 

dos Direitos da Criança e do Adolescente - CONANDA, e as Leis Municipais n.ºs 

8056/1992, 9666/1999, 13.165/2015, com base na deliberação da Plenária 

Extraordinária, do dia 31 de Março de 2023 da 16ª Gestão Biênio 2022-2024, que tornou 

público o 3º Processo de Escolha Unificado para Membros do Conselho Tutelar de Juiz 

de Fora para exercer o mandato no quadriênio 2024/2027, sendo realizado sob a 

responsabilidade deste CMDCA e a fiscalização do Ministério Público, altera a Resolução 

Editalícia n.º 001/2023 - CMDCA-JF do edital do Processo de Escolha dos Membros do 

Conselho Tutelar do Município de Juiz de Fora – MG para o quadriênio 2024-2027, 

conforme deliberação ad referendum na Reunião extraordinária de mesa diretora - 16ª 

Gestão do CMDCA/JF, do dia 06 de junho de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art 1°  Alterar o ANEXO 1 - CRONOGRAMA - DO PROCESSO DE ESCOLHA 

UNIFICADO PARA MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE JUIZ DE FORA PARA EXERCER 

O MANDATO NO QUADRIÊNIO 2024/2027 que passam a vigir com a seguinte redação. 

 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.  

 

Juiz de Fora, 06 de junho de 2023. 

 

 

MARIA APARECIDA PEREIRA 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 

 

ANEXO ÚNICO - CRONOGRAMA 

Cronograma das Fases do Processo de Escolha do Conselho Tutelar de Juiz de Fora – 

Quadriênio 2024-2027. 

DATA ATIVIDADES 

23.02.2023 

Aprovação Resolução nº 04/2023 sobre o Edital de instauração do 

Processo de Escolha do Conselho Tutelar de Juiz de Fora - 

quadriênio 2024-2027. 

01.04.2023 

Publicação da Resolução nº 01/2023 sobre o Edital de instauração 

do Processo de Escolha do Conselho Tutelar de Juiz de Fora - 

quadriênio 2024-2027. 

03 a 21.04.2023 
Divulgação do Processo de Escolha do Conselho Tutelar de Juiz de 

Fora - quadriênio 2024-2027. 

24.04 a 12.05.2023 

Inscrição dos candidatos, a partir da análise dos requisitos deste 

Edital. Local: Sede do CMDCA-JF – Casa dos Conselhos 

Endereço: Rua Halfeld, 450/7º andar – Centro, Juiz de Fora – MG. 

Horários: 8h00 às 11h30 e de 14h00 às 17h00 (exceto sábado, 

domingo e feriados). 

15 a 22.05.2023 Análise dos pedidos de registro de candidatura. 

23.05.2023 
Publicação 1ª NOMINATA com relação de candidatos (as) inscritos 

homologados pela Comissão Organizadora. 

24 e 25.05.2023 
Prazo para ingresso de recursos fundamentados pedindo 

impugnação de candidaturas ou discordando da não homologação. 

26.05.2023 

Notificar, se for necessário, os candidatos impugnados, 

concedendo-lhes prazo para apresentação de defesa em 24h 

quanto ao pedido de impugnação. 

29.05.2023 
Apresentação de defesa fundamentada pelo candidato 

impugnado. 

30 e 31.05.2023 
Análise e decisão da Comissão Organizadora sobre os recursos 

fundamentados de pedidos de impugnação de candidaturas. 



 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 

 

ANEXO ÚNICO - CRONOGRAMA 

Cronograma das Fases do Processo de Escolha do Conselho Tutelar de Juiz de Fora – 

Quadriênio 2024-2027. 

DATA ATIVIDADES 

01.06.2023 

Publicação da 2ª NOMINATA com nomes homologados após 

análise e decisão dos recursos interpostos e convocação dos 

candidatos (as) para a Prova Seletiva ( Conhecimento Específico, 

Redação  e Documento Oficial). 

02.06 e 05.06.2023 

Período para, os candidatos  não homologados interpor recurso 

para o Plenário do CMDCA-JF em relação às decisões da Comissão 

Organizadora. 

06.06.2023 

Análise e decisão pelo Plenário do CMDCA-JF dos pedidos 

fundamentados de interposição às impugnações da Comissão 

Organizadora. 

07.06.2023 

Publicação da 3ª NOMINATA com nomes homologados após 

análise e decisão dos recursos interpostos e convocação dos 

candidatos (as) Prova Seletiva (Conhecimento Específico, Redação  

e Documento Oficial). 

09.07.2023 

Prova Seletiva (Conhecimento Específico, Redação  e Documento 

Oficial) em  horário e local a ser publicado na NOMINATA desta 

fase. 

11.07.2023 Divulgação do Gabarito Preliminar da Prova de Conhecimento. 

12 e 13.07.2023 
Recurso quanto à aplicação e às questões da prova de 

Conhecimento Específico, Redação  e Documento Oficial. 

14 e 17.07.2023 
Análise e decisão da Comissão Organizadora sobre os recursos 

fundamentados. 

18.07.2023 

Resultado quanto à aplicação e às questões da prova de 

Conhecimento Específico, Redação  e Documento Oficial e 

divulgação do gabarito oficial 



 
 
 
 
 
 
 
 

4 
 

 

ANEXO ÚNICO - CRONOGRAMA 

Cronograma das Fases do Processo de Escolha do Conselho Tutelar de Juiz de Fora – 

Quadriênio 2024-2027. 

DATA ATIVIDADES 

22.07.2023 
Publicação da 4ª NOMINATA com resultado da Prova Seletiva 

(Conhecimento Específico, Redação  e Documento Oficial.) 

24 e 25.07.2023 

Período para ingresso de recursos fundamentados com relação ao 

resultado da Prova Seletiva (Conhecimento Específico, Redação  e 

Documento Oficial.) 

26 e 27.07.2023 

Período para análise dos recursos fundamentados com relação  ao 

resultado da  Prova Seletiva (Conhecimento Específico, Redação  e 

Documento Oficial). 

01.08.2023 

Publicação da 5ª NOMINATA com os aprovados na Prova Seletiva  

(Conhecimento Específico, Redação  e Documento Oficial) 

convocando-os para a Entrevista e Avaliação Psicológica. 

01.08.2023 
Publicação dos dias, horários e local de cada grupo para a 

entrevista e Avaliação Psicológica, de caráter eliminatório. 

02 a 04.08.2023 
Entrevista e Avaliação Psicológica. Será realizada em horário e local 

a ser publicado na NOMINATA desta fase. 

08.08.2023 
Publicação da 6ª NOMINATA com o resultado da Entrevista e 

Avaliação Psicológica. 

09 e 10.08.2023 
Período para ingresso de recursos fundamentados com relação ao 

resultado da Entrevista e Avaliação Psicológica. 

11 e 14.08.2023 
Período para análise dos recursos fundamentados com relação  ao 

resultado da Entrevista e Avaliação Psicológica. 

16.08.2023 
Publicação da 7ª NOMINATA com os candidatos considerados 

aptos convocados para a Prova de prática de Informática. 

17 e 18.08.2023 Prova Prática de Informática. Será realizada em horário e local a ser 



 
 
 
 
 
 
 
 

5 
 

 

ANEXO ÚNICO - CRONOGRAMA 

Cronograma das Fases do Processo de Escolha do Conselho Tutelar de Juiz de Fora – 

Quadriênio 2024-2027. 

DATA ATIVIDADES 

publicado na NOMINATA desta fase. 

22.08.2023 

Publicação da 8ª NOMINATA com a relação dos candidatos 

aprovados na Prova de prática de Informática, chamando-os para 

Reunião ampliada para firmar compromisso e dar conhecimento 

formal das regras de campanha. 

24.08.2023 

Reunião para firmar compromisso, dar conhecimento formal das 

regras do processo de escolha, as quais os candidatos firmarão 

compromisso de respeitá-las durante a campanha. 

Local a ser definido e divulgado junto a NOMINATA desta fase. 

24.08.2023 
Divulgação do (s) local (is) da Assembleia de escolha dos (as) 

Conselheiros (as) Tutelares. 

26.08.2023 

Divulgação da 9ª NOMINATA com a lista definitiva dos candidatos 

habilitados, constando nome completo de cada um, com indicação 

do respectivo nome, codinome ou apelido que será utilizado na 

urna eletrônica ou cédula de votação autorizando o início oficial de 

campanha individual ao cargo de Conselheiro (a) Tutelar no 

município para o Quadriênio 2024-2027. 

27.08 a 30.09.2023 Período de Campanha dos candidatos. 

01 de outubro 2023 

Assembleia do Processo de Escolha dos (as) Conselheiros (as) 

Tutelares de Juiz de Fora para o Quadriênio de 2024-2027.

 Será  realizada em local a ser publicado no dia 15 de julho 

de 2023. 

03.10.2023 

Publicação da 10ª NOMINATA com a relação do resultado da 

votação da Assembleia do Processo de Escolha com a classificação 

dos candidatos eleitos  titulares e suplentes convocando-os 

para a formação obrigatória. 



 
 
 
 
 
 
 
 

6 
 

 

ANEXO ÚNICO - CRONOGRAMA 

Cronograma das Fases do Processo de Escolha do Conselho Tutelar de Juiz de Fora – 

Quadriênio 2024-2027. 

DATA ATIVIDADES 

04 e 05.10.2023 
Período para ingresso de recursos fundamentados com relação ao 

resultado da Assembleia do Processo de Escolha. 

06 a 09.10.2023 
Análise e julgamento pela Comissão Organizadora dos recursos 

ingressados. 

10.10.2023 

Publicação da 11ª NOMINATA após análise dos recursos com a 

relação do resultado da votação da Assembleia do Processo de 

Escolha com a classificação dos candidatos eleitos titulares e 

suplentes convocando-os para a formação obrigatória. 

26.10.2023 

27.10.2023 

09.11.2023 

10.11.2023 

Formação sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente, 

legislações  e Atribuições do (a)Conselheiro (a) Tutelar. 

Carga horária: 32 h. 

Local:  a ser definido posteriormente. 

Horários: 8h às 12h e de 13:30h às 17:30h. 

14.11.2023 

Publicação 12ª NOMINATA com a classificação dos candidatos 

eleitos e convocação para exames médicos, para os procedimentos 

de integração/transição às atividades da função, bem como, 

assinatura de termo de compromisso e posse dos titulares. 

10.01.2024 

Posse  dos Conselheiros Titulares (para início do mandato e das 

atividades funcionais à 00h00 do dia 10 de janeiro de 2024). 

Local: a ser definido posteriormente. 

Horário: 10h00 

 


